
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 41 (548)        
26 мая

2022 года

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

24 мая 2022 года г. Ипатово № 72

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Ипатовского городского округа
Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 августа 2021 г. №110

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации» и от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации»,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Ипатовского городского округа Став-
ропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 августа 2021 г. №110, сле-
дующие изменения:

1.1. В разделе I:
1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Ипатовского городского округа

Ставропольского края (далее - Положение) разработано в соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020г. № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края,
Правилами благоустройства территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденными решением Думы Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края от 24 октября 2017 г. № 29 «Об утверждении Правил благоустройства территории Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края».

Настоящее Положение устанавливает порядок организации и осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства
на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее-муниципальный контроль в сфере благоустройства).».

2) в пункте 4 после слов «(далее соответственно - контролируемые лица, 
обязательные требования, Правила) дополнить словами «, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг».

3) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«Должностными лицами Управления, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства, яв-

ляются главные специалисты территориальных отделов по работе с населением Управления, главный специалист отдела городского хо-
зяйства Управления.

Функциональные обязанности должностных лиц по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства (далее-
инспектор) устанавливаются их должностными инструкциями.».

4) в подпункте 2) пункта 6 слова «первый» исключить.
1.2. В разделе II:
1) в подпункте «2» пункта 10:
в абзаце втором слова «территория округа» заменить словами «территория Ипатовского городского округа Ставропольского края

(далее-Ипатовский городской округ)»;
в абзаце третьем слова «средства наружной рекламы и информации» исключить;
в абзаце двенадцатом слова «территории округа» заменить словами «территории Ипатовского городского округа»;
2) пункты 11,12 изложить в следующей редакции:
«11. Управление осуществляет учет объектов муниципального контроля в сфере благоустройства путем ведения перечня объектов

муниципального контроля в сфере благоустройства.
Перечень объектов муниципального контроля в сфере благоустройства, утверждается постановлением администрации Ипатовского

городского округа Ставропольского края и размещается на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставро-
польского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее- официальный сайт).

12. Учет объектов муниципального контроля в сфере благоустройства (далее-объекты контроля) осуществляется посредством
сбора, обработки, анализа и учета информации об объектах контроля, предоставляемой Управлению в соответствии с нормативными пра-
вовыми актами Российской Федерации, информации, получаемой в рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступной
информации.»;

3) в абзаце восьмом пункта 14 слова «в перечне и информационных системах» заменить словами «в перечне объектов муници-
пального контроля в сфере благоустройства и на официальном сайте»;



Ипатовский информационный вестник                                                                                                            26 мая 2022 года  2

4) в пункте 17 цифры «36» заменить цифрами «39».
5) в пункте 18 слова «муниципального контроля в сфере благоустройства контроля осуществляется» заменить словами «муници-

пального контроля в сфере благоустройства осуществляется».
1.3. В разделе IV:
1) в пункте 22 слова «администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» (далее- официальный сайт) исключить;
2) в пункте 47:
слова «и утверждает» исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Проверочные листы утверждаются постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.».
1.4. В разделе V:
1) подпункт «3» пункта 53 признать утратившим силу;
2) пункт 61 изложить в следующей редакции: 
«61. Случаями, при наступлении которых гражданин, индивидуальный предприниматель, организация, являющиеся контролируе-

мыми лицами, вправе представить в Управление информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия,
в связи с чем проведение контрольного мероприятия переносится Управлением на срок, необходимый для устранения обстоятельств, по-
служивших поводом для данного обращения индивидуального предпринимателя, гражданина, организации в Управление, являются:

1) болезнь;
2) нахождение в служебной командировке;
3) нахождение за пределами Российской Федерации;
4) административный арест;
5) избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления 

физического лица меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, запрете определенных действий, заключения
под стражу, домашнего ареста.»;

3) в пункте 67 слова «настоящим Положением» заменить словами «пунктом 66 настоящего Положения».
1.5. Пункт 90 раздела VII изложить в следующей редакции:
« 90. Ключевые показатели осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Ипатовского город-

ского округа Ставропольского края и их целевые значения, индикативные показатели установлены в приложении № 1 к настоящему По-
ложению.».

1.6. Приложение №1 «Показатели результативности и эффективности муниципального контроля в сфере благоустройства в Ипа-
товском городском округе Ставропольского края и их целевые значения» изложить в редакции согласно приложению к настоящему ре-
шению.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по вопросам архитектуры, строительства, промышленности, энергетики, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, связи и
торговли. 

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава 
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Приложение 
к решению Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края
от 24 мая 2022 г. № 72

«Приложение №1
к Положению о муниципальном контроле

в сфере благоустройства на территории
Ипатовского городского округа

Ставропольского края

Ключевые показатели
осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края
и их целевые значения, индикативные показатели

1. Ключевые показатели и их целевые значения:
1) доля устраненных нарушений от числа выявленных нарушений обязательных требований, в результате чего была снята угроза

причинения вреда охраняемым законом ценностям - 90%;



Ипатовский  информационный вестник                                                                                                          26 мая 2022 года  3

2) доля субъектов, допустивших нарушения, в результате которых причинен вред (ущерб) или была создана угроза его причинения,
выявленные в результате проведения контрольного мероприятия, от общего числа проверенных субъектов - 10%.

2. Индикативные показатели:
1) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период;
2) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных на основании выявления соответствия объекта контроля па-

раметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких пара-
метров за отчетный период;

3) общее количество контрольных мероприятий, с взаимодействием, проведенных за отчетный период;
4) количество контрольных мероприятий с взаимодействием по каждому виду контрольного мероприятия, проведенных за отчет-

ный период;
5) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный период;
6) количество контрольных мероприятий по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный

период;
7) количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчет-

ный период;
8) сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных мероприятий, за отчетный период;
9) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, за отчетный

период;
10) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым

органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;
11) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода;
12) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;
13) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены контрольные мероприятия, за отчетный период;
14) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) должностных лиц управления по работе с

территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, осуществляющего муниципальный контроль в сфере
благоустройства, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период;

15) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) должностных лиц управления по работе с
территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, осуществляющего муниципальный контроль в сфере
благоустройства, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявлен-
ных требований, за отчетный период;

16) количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым нарушением требований к организации и осуществлению му-
ниципального контроля в сфере благоустройства и результаты которых были признаны недействительными и (или) отменены, за отчетный
период.».

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

24 мая 2022 года г. Ипатово №  7 3

О внесении изменений в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 августа 2021 г. № 120

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации» и от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации»,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Ипатовского городского округа Ставропольского
края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 августа 2021 г. № 120, следующие изме-
нения:

1.1. В разделе I:
1) пункты 7-8 изложить в следующей редакции:
«7. Управление, Отдел осуществляют учет объектов контроля путем ведения перечня объектов контроля.
Перечень объектов контроля, утверждается постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

и размещается на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт).

8. Учет объектов контроля осуществляется посредством сбора, обработки, анализа и учета информации об объектах контроля,
предоставляемой Управлению, Отделу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, информации, полу-
чаемой в рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступной информации.». 

2) подпункт «2» пункта 13 изложить в следующей редакции:
«2) заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края (курирующий данное направление

деятельности);».
1.2. В разделе III:

1) в пункте 25 слова «(заместителю начальника)» исключить;
2) дополнить пунктами 44.1,44.2 следующего содержания:

«44.1  В целях снижения рисков причинения вреда (ущерба) на объектах контроля и оптимизации проведения контрольных меро-
приятий контрольный орган формирует проверочные листы (списки контрольных вопросов, ответы в которые свидетельствуют о соблю-
дении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований). Проверочные листы не могут возлагать на контролируемое



Ипатовский информационный вестник                                                                                                         26 мая 2022 года  4

лицо обязанность по соблюдению обязательных требований, не предусмотренных законодательством Российской Федерации.
Проверочные листы утверждаются постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
44.2 В целях самообследования контролируемых лиц проверочные листы размещаются и поддерживаются в актуальном состоянии

на официальном сайте.».
1.3. В разделе IV:
1) подпункт «3» пункта 48 признать утратившим силу;
2) пункт 57 изложить в следующей редакции:
«57. Случаями, при наступлении которых, индивидуальный предприниматель, гражданин вправе представить в контрольный орган

информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия, в связи с чем проведение контрольного меро-
приятия переносится контрольным органом на срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для данного об-
ращения индивидуального предпринимателя, гражданина в контрольный орган, являются:

1) болезнь;
2) нахождение в служебной командировке;
3) нахождение за пределами Российской Федерации;
4) административный арест;
5) избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления физического лица меры пресечения в виде подписки о не-

выезде и надлежащем поведении, запрета определенных действий, заключения под стражу, домашнего ареста.»;
6) в пункте 63 слова «настоящим Положением» заменить словами «пунктом 62 настоящего Положения»;

7) подпункт «4» пункта 68 признать утратившим силу.
1.4. Пункт 79 раздела V изложить в следующей редакции:
«79. Оформление акта производится на месте проведения контрольного мероприятия в день окончания проведения такого меро-

приятия.». 
1.5. В пункте 88 раздела VII цифры «36» заменить цифрами «39».

1.6. Приложение 1 «Ключевые показатели осуществления муниципального жилищного контроля на территории Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края и их целевые значения, индикативные показатели» изложить в редакции согласно приложению к
настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по вопросам архитектуры, строительства, промышленности, энергетики, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, связи и
торговли.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Приложение
к решению Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края
от 24 мая 2022 г. № 73

«Приложение 1
к Положению о муниципальном

жилищном контроле на территории 
Ипатовского городского округа

Ставропольского края 

Ключевые показатели
осуществления муниципального жилищного контроля на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края и их целевые
значения, индикативные показатели

1. Ключевые показатели и их целевые значения:
1) доля устраненных нарушений от числа выявленных нарушений обязательных требований, в результате чего была снята угроза

причинения вреда охраняемым законом ценностям - 90%;
2) доля субъектов, допустивших нарушения, в результате которых причинен вред (ущерб) или была создана угроза его причинения,

выявленные в результате проведения контрольно-надзорных мероприятий, от общего числа проверенных субъектов - 10%.
2. Индикативные показатели:
1) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период;
2) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных на основании выявления соответствия объекта контроля па-

раметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких пара-
метров, за отчетный период;

3) общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием, проведенных за отчетный период;
4) количество контрольных мероприятий, с взаимодействием, по каждому виду контрольных мероприятий, проведенных за от-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                             26 мая 2022 года  5

четный период;
5) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный период;
6) количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный

период;
7) количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчет-

ный период;
8) сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных мероприятий за отчетный период;
9) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, за отчетный

период;
10) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым

органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;
11) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода;
12) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;
13) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены контрольные мероприятия, за отчетный период;
14) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц Управления, Отдела осу-

ществляющих муниципальный жилищный контроль, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период;
15) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц Управления, Отдела осу-

ществляющих муниципальный жилищный контроль, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято
решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период;

16) количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым нарушением требований к организации и осуществлению му-
ниципального жилищного контроля и результаты которых были признаны недействительными и (или) отменены, за отчетный период.

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

24 мая 2022 года г. Ипатово № 74

О внесении изменений в Положение о служебном фонде жилых помещений Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвер-
жденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 марта 2018 г.  №  4 1

В соответствии со статьей 93 Жилищного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. № 188-ФЗ, в целях уточнения по-
рядка управления служебном фондом жилых помещений, а также категорий граждан, имеющих право на получение служебных жилых
помещений в служебном фонде жилых помещений Ипатовского городского округа Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о служебном фонде жилых помещений Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвер-
жденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 марта 2018 г. № 41 «О служебном фонде жилых по-
мещений Ипатовского городского округа Ставропольского края» (с изменениями, внесенными решениями Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края от 23 июля 2019 г. № 67, от 26 января 2021 г. № 2, от 14 декабря 2021 г. № 185) следующие изменения:

1.1. В статье 2:
1) в подпункте «2» после слов «Ставропольского края» дополнить словами «, а также лицам, не замещающим муниципальные

должности муниципальной службы и исполняющим обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного само-
управления»;

2) дополнить подпунктом «11» следующего содержания:
«11) сотрудникам следственного Управления следственного комитета Российской Федерации по Ставропольскому краю, осу-

ществляющим трудовую деятельность на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.». 
1.2. Подпункт «5» пункта 1 статьи 3 признать утратившим силу.
1.3. Статью 5 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11. В случае высвобождения служебного жилого помещения в связи с выбытием нанимателя и при отсутствии граждан, нуж-

дающихся в предоставлении высвобожденного служебного жилого помещения, по заключению комиссии по жилищным вопросам адми-
нистрации Ипатовского городского округа Ставропольского края постановлением администрации Ипатовского городского округа статус
служебного может быть снят.».

1.4. Статью 6 признать утратившей силу.
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-

альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава 
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина



Ипатовский информационный вестник                                                                                                             26 мая 2022 года  6

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

24 мая 2022 года г. Ипатово № 75

О внесении изменений в пункт 4 Порядка предоставления жилых помещений служебного фонда жилых помещений Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края, утверждённого решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 марта
2018 г.  № 4 2

В соответствии со статьей 93 Жилищного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. № 188-ФЗ, решением Думы Ипа-
товского городского округа Ставропольского края от 27 марта 2018 г. № 41 «О служебном фонде жилых помещений Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края», в целях уточнения категорий граждан, имеющих право на получение служебных жилых помещений
в служебном фонде жилых помещений Ипатовского городского округа Ставропольского края, 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в пункт 4 Порядка предоставления жилых помещений служебного фонда жилых помещений Ипатовского городского
округа Ставропольского края, утвержденного решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 марта 2018 г.
№ 4 2 «Об утверждении порядка предоставления жилых помещений служебного фонда жилых помещений Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края» (с изменениями, внесенными решениями Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края от 23 июля 2019 г. № 68, от 27 октября 2020 г. № 130, от 14 декабря 2021 г. № 186) следующие изменения:

1) в подпункте «2» после слов «Ставропольского края» дополнить словами «, а также лицам, не замещающим муниципальные
должности муниципальной службы и исполняющим обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного само-
управления»;

2) дополнить подпунктом «11» следующего содержания: 
«11) сотрудникам следственного Управления следственного комитета Российской Федерации по Ставропольскому краю, осу-

ществляющим трудовую деятельность на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.».
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-

альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

24 мая 2022 года г. Ипатово № 76

О внесение изменений в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 августа 2021 г. № 121 «Об утверждении
Положения о муниципальном земельном контроле в границах Ипатовского городского округа Ставропольского края»

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 августа 2021 г. № 121 «Об утверждении
Положения о муниципальном земельном контроле в границах Ипатовского городского округа Ставропольского края» следующие изме-
нения:

1.1. В преамбуле слова «постановлением Правительства Ставропольского края от 10 июля 2015 г. № 304-п «Об утверждении По-
рядка осуществления муниципального земельного контроля на территории Ставропольского края» исключить.

1.2. В положении:
1.2.1. В разделе 1:
1) в пункте 1 слова «постановлением Правительства Ставропольского края от 10 июля 2015 г. № 304-п «Об утверждении Порядка

осуществления муниципального земельного контроля на территории Ставропольского края» исключить.
2) пункты 6-7 изложить в следующей редакции:
«6. Контрольный орган осуществляет учет объектов контроля путем ведения перечня объектов контроля.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                             26 мая 2022 года  7

Перечень объектов контроля, утверждается постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
и размещается на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно – телеком-
муникационной сети «Интернет» (далее – сайт администрации).

7. Учет объектов контроля осуществляется посредством сбора, обработки, анализа и учета информации об объектах контроля,
предоставляемой контрольному органу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, информации, полу-
чаемой в рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступной информации.»;

3) в абзаце восьмом пункта 9 слова «перечне и информационных системах» заменить словами «в перечне объектов муниципального
земельного контроля и на сайте администрации».

1.2.2. В разделе 3:
1) в пункте 38 слова «официальном сайте» заменить словами «сайте администрации»;
2) в пункте 39:
слова «и утверждает» исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Проверочные листы утверждаются постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.».
1.2.3. В разделе 4:
1) подпункт «3» пункта 44 признать утратившим силу;
2) подпункт 52 изложить в следующей редакции:
«52. Случаями, при наступлении которых гражданин, индивидуальный предприниматель, организация, являющиеся контроли-

руемыми лицами, вправе предоставить в контрольный орган информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного
мероприятия, в связи с чем проведение контрольного мероприятия переносится контрольным органом на срок, необходимый для устра-
нения обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения индивидуального предпринимателя, гражданина, организации в
контрольный орган, являются:

1) болезнь;
2) нахождение в служебной командировке;
3) нахождение за пределами Российской Федерации;
4) административный арест;
5) избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления физического лица меры пресечения в виде подписки о не-

выезде и надлежащем поведении, запрета определенных действий, заключения под стражу, домашнего ареста.»;
3) в пункте 58 слова «настоящим Положением» заменить словами «пунктом 57 настоящего Положения».
1.2.4. В пункте 84 раздела 7 цифры «36» заменить цифрами «39».
1.2.5. Приложение 2 «Показатели результативности и эффективности для муниципального земельного контроля и их целевых

значения» изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-

альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по аграрной политике, земельным отношениям, природопользованию и экологии.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Приложение
к решению Думы 

Ипатовского городского округа
Ставропольского края
от 24 мая 2022 г. № 76

«Приложение 2 
к Положению о муниципальном
земельном контроле в границах 
Ипатовского городского округа 

Ставропольского края

Ключевые показатели
осуществления муниципального земельного контроля в границах Ипатовского городского округа Ставропольского края и их целевые
значения, индикативные показатели

1. Ключевые показатели и их целевые значения:
1) доля устраненных нарушений от числа выявленных нарушений обязательных требований, в результате чего была снята угроза

причинения вреда охраняемым законом ценностям - 90%;
2) доля субъектов, допустивших нарушения, в результате которых причинен вред (ущерб) или была создана угроза его причинения,

выявленные в результате проведения контрольно-надзорных мероприятий, от общего числа проверенных субъектов - 10%.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                             26 мая 2022 года  8

2. Индикативные показатели:
1) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период;
2) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных на основании выявления соответствия объекта контроля па-

раметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких пара-
метров, за отчетный период;

3) общее количество контрольных мероприятий, с взаимодействием, проведенных за отчетный период;
4) количество контрольных мероприятий с взаимодействием по каждому виду контрольного мероприятия, проведенных за отчет-

ный период;
5) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный период;
6) количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный

период;
7) количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчет-

ный период;
8) сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных мероприятий, за отчетный период;
9) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, за отчетный

период;
10) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым

органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;
11) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода;
12) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;
13) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены контрольные мероприятия, за отчетный период;
14) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц отдела имущественных и

земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, осуществляющего муниципальный земель-
ный контроль, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период;

15) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц отдела имущественных и
земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, осуществляющего муниципальный земель-
ный контроль, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение  об удовлетворении заявленных
требований, за отчетный период;

16) количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым нарушением требований к организации и осуществлению му-
ниципального земельного контроля и результаты которых были признаны недействительными и (или) отменены, за отчетный период.».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

20 мая 2022 г. г. Ипатово № 730

О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером
26:02:104115:1, расположенном по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка.
Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г.Ипатово, ул. Калинина, дом 387

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края от 28 августа 2018 г. № 156 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения общественных об-
суждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Ипатовского городского округа Ставро-
польского края», Уставом Ипатовского городского округа Ставро-польского края, постановлением администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края от 12 марта 2020 г. № 350 «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией
Ипатовского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства», на основании заявления Головина Ва-
лентина Геннадьевича о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструк-
ции объектов капитального строительства от 05 мая 2022 г. № 03-01-6127, в целях соблюдения права человека на благоприятные условия
жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства на терри-
тории Ипатовского городского округа Ставропольского края, администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить с 27 мая 2022 г. по 05 июня 2022 г. проведение общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства
на земельном участке с кадастровым номером 26:02:104115:1, расположенном по адресу: местоположение установлено относительно
ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский,
г.Ипатово, ул. Калинина, дом 387, согласно приложению.

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского городского округа Ставропольского края «Степные зори»
или в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»:

2.1. Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от пре-
дельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке с кадастро-
вым номером 26:02:104115:1, расположенном по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в
границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г.Ипатово, ул. Калинина,
дом 387. 

2.2. Настоящее постановление.



Ипатовский информационный вестник                                                                                      26 мая 2022 года  9

3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

3.1. Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на  отклонение от пре-
дельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке с кадастро-
вым номером 26:02:104115:1, расположенном по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в
границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г.Ипатово, ул. Калинина,
дом 387. 

3.2. Настоящее постановление.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела сель-

ского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края Н.С. Головинова.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Приложение 
к постановлению администрации 
Ипатовского городского округа 
Ставропольского края 
от 20 мая 2022 г. № 730

ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

_______________ 2022 г. г. Ипатово №  ___

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капиталь-
ного строительства на земельном участке с кадастровым номером 26:02:104115:1, расположенном по адресу: местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский,
р-н Ипатовский, г.Ипатово, ул. Калинина, дом 387

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Став-
ропольского края,  решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 августа 2018 г. №156 «Об утверждении
Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной дея-
тельности на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края», постановлением администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края от 12 марта 2020 г. № 350 «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией
Ипатовского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства», на основании протокола общественных
обсуждений от «___» _______ 2022 г. № __, заключения о результатах общественных обсуждений от «___» _______ 2022 г. № __,  в целях
соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных уча-
стков и объектов капитального строительства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, администрация Ипа-
товского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить разрешение на  отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта ка-
питального строительства на земельном участке с кадастровым номером 26:02:104115:1, расположенном по адресу: местоположение уста-
новлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: край
Ставропольский, р-н Ипатовский, г.Ипатово, ул. Калинина, дом 387, с параметрами: с восточной стороны на расстоянии 1,00-1,50 м от
границы земельного участка и на расстоянии 4,00 м от стены жилого дома № 385 ул. Калинина.

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского городского округа Ставропольского края «Степные зори»
или в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»:

2.1.Заключение о результатах общественных обсуждений  от __________ 2022 г. № ____.
2.2. Настоящее постановление.
3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

3.1.Заключение о результатах общественных обсуждений  от __________ 2022 г. № ____.
3.2. Настоящее постановление.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела сель-

ского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края Н.С. Головинова.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
_______________________________



Ипатовский информационный вестник                                                                                                             26 мая 2022 года  10

Оповещение о начале общественных обсуждений

В соответствии с постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 мая 2022 г. № 730
«О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером
26:02:104115:1, расположенном по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка.
Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Калинина, дом 387», админист-
рация Ипатовского городского округа Ставропольского края оповещает о начале проведения общественных обсуждений по проекту ре-
шения «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта
капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 26:02:104115:1, расположенном по адресу: местоположение
установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: край Став-
ропольский, р-н Ипатовский, г.Ипатово, ул. Калинина, дом 387» с параметрами:  с восточной стороны на расстоянии 1,00-1,50 м от
границы земельного участка и на расстоянии 4,00 м от стены жилого дома № 385 ул. Калинина.

Перечень информационных материалов к проекту: Заключение «О возможности отклонения от предельных параметров разре-
шенного строительства объекта капитального строительства. ООО «Архитектура и градостроительство». Заказ 13/1-2022. Дата выдачи
31.03.2022г.; Градостроительное заключение от 12 мая 2022 г.

Общественные обсуждения проводятся с 27 мая 2022 г. по 05 июня 2022 г. на официальном сайте администрации Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.ipatovo.org.

Экспозиция проекта проходит в здании администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по адресу: Ставро-
польский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 84 (кабинеты № 21, № 22), с 27 мая 2022 г. по 05 июня 2022 г.

Консультации по экспозиции проекта проводятся в период проведения общественных обсуждений в здании администрации Ипа-
товского городского округа Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 84
(кабинеты № 21, № 22), с 08-00 до 12-00 часов в будние дни недели.

Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать посредством официального сайта администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края,  в письменной форме в адрес администрации Ипатовского городского округа Ставропольского
края с 27 мая 2022 г. по 05 июня 2022 г. в будние дни с 08-00 до 12-00 часов в здании администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80; а также посредством записи  в
журнале учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях. 

Проект, подлежащий  рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему размещены на офи-
циальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» по адресу: www.ipatovo.org.

Участники общественных обсуждений обязаны указывать следующие сведения: фамилию, имя, отчество (при  наличии), дату
рождения, адрес места жительства (регистрации), реквизиты документа, удостоверяющего личность – для физических лиц, наименование,
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц и документы, устанавливающие
или удостоверяющие их права на земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных
объектов капитального строительства.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

Приложение № 1
к постановлению избирательной комиссии

Ставропольского края 
от 18.05.2022 № 13/113-7

СООбщЕНИЕ
о приеме предложений по кандидатурам для назначения членов территориальной избирательной комиссии Ипатов-
ского района с правом решающего голоса

В связи с досрочным прекращением полномочий 2-х членов территориальной избирательной комиссии Ипатовского
района с правом решающего голоса, руководствуясь пунктом 11 статьи 29 Федерального закона «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), из-
бирательная комиссия Ставропольского края объявляет прием предложений по кандидатурам для назначения новых членов
территориальной избирательной комиссии Ипатовского района с правом решающего голоса.

Территориальные избирательные комиссии формируются на основе предложений, указанных в пункте 6 статьи 26
Федерального закона.

Документы представляются в соответствии с перечнем согласно приложению 2 к Методическим рекомендациям о
порядке формирования территориальных избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных образований,
окружных и участковых избирательных комиссий, утвержденным постановлением ЦИК России от 17.02.2010 № 192/1337-
5. 

Прием документов осуществляется в течение пяти дней со дня опубликования настоящего сообщения по адресу:
г. Ставрополь, пл. Ленина, 1, к. 249, т. 8(8652) 22-72-17, 22-72-10.

Избирательная комиссия Ставропольского края



Ипатовский информационный вестник                                                                                                             26 мая 2022 года  11

ПРИКАЗ
Председателя Контрольно - счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края

23 мая 2022 г. г. Ипатово № 20

Об утверждении Порядка осуществления обработки общедоступной информации, размещенной претендентами на замеще-
ние должности муниципальной службы в Контрольно - счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского
края и муниципальными служащими аппарата Контрольно - счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также проведения проверки достоверности и пол-
ноты таких сведений

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Фе-
дерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок осуществления обработки общедоступной информации, размещенной претендентами на за-
мещение должности муниципальной службы в Контрольно - счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края и муниципальными служащими аппарата Контрольно - счетной комиссии Ипатовского городского округа
Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также проведения проверки достовер-
ности и полноты таких сведений.

2. Опубликовать настоящий приказ в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на

правоотношения возникшие 11 октября 2021 г.

Председатель Контрольно – счетной комиссии
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.П. Деньщикова

Утверждён
приказом председателя

Контрольно - счетной комиссии
Ипатовского городского

округа Ставропольского края
от 23 мая 2022 г. № 20

Порядок
осуществления обработки общедоступной информации, размещенной претендентами на замещение должности муници-
пальной службы в Контрольно - счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края и муниципальными
служащими аппарата Контрольно - счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также проведения проверки достоверности и полноты таких сведений

1. Настоящим Порядком определяется процедура осуществления обработки общедоступной информации, разме-
щенной претендентами на замещение должности муниципальной службы в Контрольно - счетной комиссии Ипатовского
городского округа Ставропольского края и муниципальными служащими аппарата Контрольно - счетной комиссии Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также прове-
дения проверки достоверности и полноты таких сведений.

2. Обработка общедоступной информации, размещенной претендентами на замещение должности в Контрольно -
счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края и муниципальными служащими аппарата Конт-
рольно - счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (далее - общедоступная информация), а также проверка достоверности и полноты таких сведений (далее
- проверка), осуществляется (проводится) муниципальным служащим уполномоченным председателем Контрольно - счетной
комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – председатель Контрольно - счетной комиссии).

Решение принимается отдельно в отношении каждого гражданина или муниципального служащего и оформляется
в форме приказа председателя Контрольно - счетной комиссии.

3. Основанием для осуществления обработки общедоступной информации и проведения проверки в отношении
граждан, претендующих на замещение должности муниципальной службы в Контрольно - счетной комиссии Ипатовского
городского округа Ставропольского края, является приём гражданина на должность муниципальной службы, включенную
в соответствующий перечень.

4. Основанием для принятия председателем Контрольно - счетной комиссии решения об обработке общедоступной
информации и проведении проверки в отношении муниципального служащего является информация, представленная в
письменном виде в установленном порядке:



Ипатовский информационный вестник                                                                                                            26 мая 2022 года  12

1) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления и их
должностными лицами;

2) лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений аппарата Контрольно
- счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края;

3) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии
с законом иных общественных объединений, не являющихся политическими партиями;

4) средствами массовой информации.
5. Информация анонимного характера не может служить основанием для принятия председателем Контрольно -

счетной комиссии решения об обработке общедоступной информации и проведении проверки.
6. Обработка общедоступной информации и проверка осуществляется (проводится) в срок, не превышающий 30

дней со дня принятия председателем Контрольно - счетной комиссии соответствующего решения. Срок обработки общедо-
ступной информации и проведения проверки может быть продлён председателем Контрольно - счетной комиссии до 10
дней.

7. Лицо, ответственное за обработку общедоступной информации, размещённой, претендентами на замещение
должностей муниципальной службы в Контрольно - счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского
края и муниципальными служащими аппарата Контрольно - счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также проверку достоверности и полноты таких
сведений (далее - уполномоченное лицо) осуществляет обработку общедоступной информации и проводит проверку само-
стоятельно.

При обработке общедоступной информации и проведении проверки уполномоченное лицо вправе:
1) проводить беседу с гражданином или муниципальным служащим;
2) получать от гражданина или муниципального служащего пояснения по общедоступной информации;
3) осуществлять анализ общедоступной информации.
8. Уполномоченное лицо обеспечивает:
1) уведомление в письменной форме муниципального служащего о начале в отношении него обработки общедо-

ступной информации и проведении проверки по основаниям, предусмотренным пунктом 4 настоящего Порядка;
2) проведение в случае обращения муниципального служащего беседы с ним, в ходе которой он должен быть про-

информирован о том, какая общедоступная информация подлежит проверке.
9. По окончании обработки общедоступной информации и проведения проверки муниципальный служащий должен

быть ознакомлен уполномоченным лицом с результатами обработки общедоступной информации и проведённой проверки
с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне.

10. Муниципальный служащий вправе:
1) давать пояснения в письменной форме в ходе обработки общедоступной информации и проведения проверки и

по результатам обработки общедоступной информации и проведённой проверки;
2) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме;
3) обращаться к уполномоченному лицу с ходатайством о проведении с ним беседы по вопросам, указанным в под-

пункте 2 пункта 8 настоящего Порядка.
11. Пояснения, указанные в подпункте 1 пункта 10 настоящего Порядка, приобщаются к материалам проверки.
12. На период обработки общедоступной информации и проведения проверки муниципальный служащий может

быть отстранен от замещаемой должности муниципальной службы на срок, не превышающий 30 дней со дня принятия ре-
шения о проведении проверки.

На период отстранения муниципального служащего от замещаемой должности денежное содержание по замещае-
мой им должности сохраняется.

13. Уполномоченное лицо представляет председателю Контрольно - счетной комиссии доклад, в котором должно
содержаться одно из следующих предложений:

1) о назначении гражданина на должность муниципальной службы;
2) об отказе гражданину в назначении на должность муниципальной службы;
3) об отсутствии оснований для применения к муниципальному служащему мер дисциплинарной ответственно-

сти;
4) о применении к муниципальному служащему мер юридической ответственности.
14. Сведения о результатах обработки общедоступной информации и проведённой проверки с письменного согласия

председателя Контрольно - счетной комиссии предоставляются уполномоченным лицом с одновременным уведомлением
об этом гражданина или муниципального служащего, в отношении которых осуществлялась обработка общедоступной ин-
формации и проводилась проверка, правоохранительным и налоговым органам, постоянно действующим руководящим ор-
ганам политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общественных объединений, не
являющихся политическими партиями, предоставившим информацию, явившуюся основанием для обработки общедоступ-
ной информации и проведения проверки, с соблюдением законодательства Российской Федерации о персональных данных
и государственной тайне.

15. При установлении в ходе обработки общедоступной информации и проведения проверки обстоятельств, свиде-
тельствующих о наличии признаков преступления или административного правонарушения, материалы об этом представ-
ляются в государственные органы в соответствии с их компетенцией.

16. Материалы обработки общедоступной информации и проведенной проверки приобщаются к личным делам му-
ниципальных служащих.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                             26 мая 2022 года  13

Информационное сообщение о проведении конкурса по формированию кадрового резерва для замещения должно-
стей муниципальной службы в Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского

края

Контрольно-счётная комиссия Ипатовского городского округа Ставропольского края объявляет конкурс по форми-
рованию кадрового резерва для замещения должностей муниципальной службы в Контрольно-счётной комиссии Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края:

на должность инспектора Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края – 2
единицы.

Конкурс по формированию кадрового резерва для замещения должностей муниципальной службы в Контрольно-
счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края состоится 28 июня 2022 года:

на должность инспектора Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края – в
11-00 часов.

В кадровый резерв для замещения должностей муниципальной службы Контрольно-счётной комиссии Ипатовского
городского округа Ставропольского края могут включаться граждане Российской Федерации в возрасте от 18-ти лет, вла-
деющие государственным языком Российской Федерации.

Квалификационные требования к уровню профессионального образования и стажу работы
на должность инспектора Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края –

наличие высшего профессионального образования по специальности, направлению подготовки «Государственное и муни-
ципальное управление»; «Государственный аудит»; «Менеджмент»; «Управление персоналом»; «Финансы и кредит»; «Эко-
номика»; «Юриспруденция» или иные специальности и направления подготовки, содержащиеся в ранее применяемых
перечнях специальностей и направлений подготовки, для которых законодательством об образовании Российской Федерации
установлено соответствие указанным специальностям и направлениям подготовки, стажа муниципальной службы не менее
двух лет или не менее трёх лет стажа работы по специальности, направлению подготовки.

Квалификационные требования к профессиональным знаниям и навыкам.
Инспектор Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края должен знать: 
Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Гражданский кодекс Российской Федерации;
Налоговый кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно –

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образовании»;
Федеральный закон от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
Закон Ставропольского края от 02 марта 2005 г. № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае»;
Закон Ставропольского края от 24 декабря 2007 г. № 78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Став-

ропольском крае»;
Закон Ставропольского края от 04 мая 2009 г. № 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском крае»;
Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края;
Положение о бюджетном процессе в Ипатовском городском округе Ставропольского края;
Положение о Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского;
Порядок осуществления Контрольно-счётной комиссией Ипатовского городского округа Ставропольского края пол-

номочий по внешнему муниципальному финансовому контролю;
Регламент Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края;
Федеральный закон от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
Федеральный закон от 21 июля 1997 г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество

и сделок с ним»;
Федеральный закон от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприя-

тиях»;
Федеральный закон от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»;
Организация и функционирование бюджетной системы Российской Федерации;
Основы бюджетного процесса и межбюджетных отношений в Российской Федерации;
Правовое положение субъектов бюджетных правоотношений;
Структура бюджетной системы Российской Федерации, бюджетная классификация Российской Федерации, ее со-

став;
Порядок утверждения и критерии муниципальных программ Ипатовского городского округа Ставропольского края,

механизм оценки эффективности их реализации;
Порядок формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания в отношении муници-

пальных учреждений  Ипатовского городского округа Ставропольского края;
Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи;
Особенности бюджетных полномочий участников бюджетного процесса;
Бюджетные полномочия органов государственного (муниципального) финансового контроля;
Бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, главного администратора



Ипатовский информационный вестник                                                                                                             26 мая 2022 года  14

(администратора) доходов бюджета, получателя бюджетных средств;
Порядок ведения бухгалтерского учета в бюджетных учреждениях и иных организациях;
Порядок составления и предоставления бюджетной отчетности;
Виды бюджетных нарушений и бюджетные меры принуждения, применяемые за их совершение;
Методы осуществления контрольной и экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счетной комиссии Ипа-

товского городского округа Ставропольского края;
Порядок возбуждения дела об административном правонарушении.
Инспектор Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края должны иметь про-

фессиональные навыки: умение мыслить системно (стратегически); умение планировать, рационально использовать слу-
жебное время для достижения результата; проводить документальные (камеральные) проверки (обследования); проводить
выездные проверки; осуществлять контроль исполнения предписаний, решений и других распорядительных документов;
организовывать работу по эффективному взаимодействию с муниципальными организациями (учреждениями).

Для участия в конкурсе представляются:
1) личное заявление, включающее согласие на прохождение процедуры оформления допуска к сведениям, состав-

ляющим государственную или иную охраняемую законом тайну, если исполнение обязанностей по должности муниципаль-
ной службы, на которую претендует гражданин, связано с использованием таких сведений;

2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, утвержденной распоряжением Правительства
Российской Федерации от 26 мая 2005 № 667-р;

3) копию паспорта;
4) копии документов, подтверждающих необходимое профессиональное образование, стаж работы и квалификацию,

заверенные нотариально или кадровой службой по месту работы:
трудовую книжку или иные документы, подтверждающие трудовую (служебную) деятельность гражданина, за ис-

ключением случаев, когда трудовая деятельность осуществляется впервые;
документы о профессиональном образовании, а также по желанию гражданина - о дополнительном профессио-

нальном образовании, о присвоении ученой степени, ученого звания;
5) заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муници-

пальную службу;
6) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования;
7) копию свидетельства о постановке физического лица на учёт в налоговом органе по месту жительства;
8) согласие на обработку персональных данных гражданина, желающего участвовать в конкурсе;
9) иные документы, предусмотренные федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и по-

становлениями Правительства Российской Федерации.
Документы принимаются ежедневно с 8.00 до 12.00 и с 13.00 до 17.00 часов, по адресу: г. Ипатово, ул. Ленинград-

ская, 80, Контрольно-счетная комиссия Ипатовского городского округа Ставропольского края, выходные дни суббота и вос-
кресенье.

Срок подачи документов: с 26 мая 2022 г. по 14 июня 2022 г. включительно. Подробную информацию можно полу-
чить по телефону: (86542) 2-21-20.

Подборка самых важных документов ленты ПРАЙМ

КС указал, что на повторное прекращение уголовного дела за истечением срока давности нужно снова полу-
чить согласие обвиняемого

Постановление Конституционного Суда РФ от 19 мая 2022 г. N 20-П “По делу о проверке конституционности пункта
3 части первой статьи 24 и части второй статьи 27 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с жа-
лобой гражданина А.В. Новкунского”

Уголовное дело в отношении гражданина с его письменного согласия было прекращено за истечением сроков дав-
ности. Это постановление и другие аналогичные неоднократно отменялись как незаконные и необоснованные. После каждой
отмены следователь снова прекращал дело из-за сроков, но уже без получения согласия обвиняемого, хотя тот уже был про-
тив этого, настаивая на своей невиновности. Суды гражданина не поддержали, ссылаясь на единожды полученное от него
согласие.

Конституционный Суд РФ признал примененные в деле нормы не соответствующими Конституции. На повторное
прекращение дела за истечением сроков давности необходимо получить новое согласие обвиняемого, поскольку прекраще-
ние дела по нереабилитирующему основанию констатирует его причастность к преступлению. Соглашаясь с таким прекра-
щением, гражданин осознанно принимает возможные связанные с этим неблагоприятные последствия.

Повторное согласие не требуется, если обвиняемый сам инициировал отмену постановления о прекращении дела.
Но и в этом случае его согласие необходимо, если обнаруженные при возобновлении расследования новые обстоятельства
ухудшают его положение.

Федеральному законодателю предписано внести соответствующие изменения в закон. Решения по делу заявителя
подлежат пересмотру.

Российским экспортерам разрешили продавать только 50% валютной выручки
Указ Президента РФ от 23 мая 2022 г. N 303 “О внесении изменений в Указ Президента Российской Федерации от

28 февраля 2022 г. N 79 “О применении специальных экономических мер в связи с недружественными действиями Соеди-
ненных Штатов Америки и примкнувших к ним иностранных государств и международных организаций”



Ипатовский информационный вестник                                                                                                            26 мая 2022 года  15

Уровень обязательной продажи российскими экспортерами валютной выручки по внешнеторговым контрактам сни-
жен с 80% до 50%.

Совет директоров ЦБ РФ наделен полномочием устанавливать иной срок исполнения обязанности по продаже ва-
лютной выручки, чем предусмотрено президентским указом.

Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Продлен срок представления в ФНС финансовой информации об иностранных клиентах по Стандарту ОЭСР
Постановление Правительства РФ от 21 мая 2022 г. N 928 “О продлении срока представления в 2022 году органи-

зациями финансового рынка в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов, финансовой информации”

В рамках автоматического обмена финансовой информацией с иностранными государствами организации финан-
сового рынка обязаны представлять в ФНС сведения о своих клиентах (их выгодоприобретателях и контролирующих их
лицах), не являющихся налоговыми резидентами РФ, и о заключенных с ними договорах. Данные представляются не позднее
31 мая года, следующего за отчетным.

Кабмин продлил на 2 месяца срок представления указанной информации за 2021 и предыдущие отчетные годы.
Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Ограничение связи при ЧС - по решению Минцифры
Постановление Правительства РФ от 20 мая 2022 г. N 921 “О приоритетном использовании, а также приостановле-

нии или ограничении использования любых сетей связи и средств связи при угрозе возникновения и при возникновении
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера”

Определен новый порядок приоритетного использования, приостановления или ограничения эксплуатации любых
сетей и средств связи при природных и техногенных ЧС. К приоритетным пользователям дополнительно отнесена Росгвар-
дия.

Решение о приоритетном использовании, приостановлении или ограничении использования сетей и средств связи
будет принимать Минцифры. Уточнены основания. Оператор связи должен выполнить решение в течение суток. При этом
не должна быть нарушена работа единого номера 112, передача сигналов оповещения и др.

Прежний порядок признается утратившим силу.
Постановление вступает в силу с 1 сентября 2022 г. и действует до 1 сентября 2028 г.

В России появится ФГИС учета ТКО
Постановление Правительства РФ от 20 мая 2022 г. N 913 “Об утверждении Положения о федеральной государст-

венной информационной системе учета твердых коммунальных отходов”
Урегулирован порядок создания, развития и эксплуатации ФГИС учета ТКО. Она позволит автоматизировать учет

отходов и усилить контроль за состоянием полигонов, сортировочных центров и мусороперерабатывающих заводов.
Оператором системы является Российский экологический оператор. Правомочия обладателя содержащейся в ней

информации осуществляет Минприроды.
ФГИС будет содержать информацию в т. ч. об источниках образования отходов; о местах их накопления; об объектах

обработки, утилизации и обезвреживания; о тарифах в этой сфере. В систему войдут несколько подсистем, основной из ко-
торых будет электронная модель федеральной схемы обращения с ТКО. Другие определит Минприроды.

Система состоит из открытой и закрытой частей. Общедоступная информация размещается на сайте ФГИС. Доступ
к сведениям, содержащимся в ее закрытой части, пользователям-физлицам не предоставляется.

Власти смягчили требование по обязательной продаже экспортной валютной выручки
Информация Минфина России от 23 мая 2022 г. “Требование по продаже валютной выручки экспортеров снижено

до 50%”
С 80% до 50% решено снизить уровень обязательной продажи экспортной выручки в инвалюте, установленный

одним из антисанкционных президентских указов. Это связано со стабилизацией курса рубля и достижением достаточного
уровня ликвидности в инвалюте на внутреннем валютном рынке.

Временные меры в сфере миграции: определены страны, в отношении которых сняты введенные из-за ко-
ронавируса ограничения на транспортное сообщение

Распоряжение Правительства РФ от 20 мая 2022 г. N 1253-р Об утверждении перечня иностранных государств, в
отношении которых сняты введенные РФ временные ограничения на транспортное сообщение

С 16 июня 2021 г. и до истечения 90 суток с даты снятия временных ограничений на транспортное сообщение с со-
ответствующим иностранным государством было приостановлено течение сроков временного пребывания иностранцев в
РФ, а также сроков действия виз и миграционных карт.

Кабмин утвердил перечень иностранных государств, в отношении которых сняты введенные из-за коронавируса
временные ограничения на транспортное сообщение. В перечень включены Абхазия, Южная Осетия, Белоруссия, ДНР,
ЛНР, Украина, Казахстан, Монголия, Китай.

Датой снятия ограничений считается дата включения государства в перечень.

Электроэнергетика, тепло-, газо- и водоснабжение: особенности регулирования отношений в 2022-2023 гг.
Постановление Правительства РФ от 20 мая 2022 г. N 912 “О внесении изменений в некоторые акты Правительства



Ипатовский информационный вестник                                                                                                             26 мая 2022 года  16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-2-20-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 2-20-60 

Российской Федерации в целях установления особенностей правового регулирования отношений в сферах электроэнерге-
тики, тепло-, газо-, водоснабжения и водоотведения”

На 2022-2023 гг. установлены особенности регулирования отношений в сферах электроэнергетики, тепло-, газо-,
водоснабжения и водоотведения.

Так, с 28 февраля и до конца 2022 г при расчете пеней взамен ставки рефинансирования на день оплаты будут ис-
пользовать ключевую ставку на 27 февраля.

Объем финансовых потребностей для реализации инвестпрограмм не должен превышать объем, определенный в
соответствии с укрупненными нормативами цены создания соответствующих капитальных объектов. Эти нормы не будут
применяться в 2022-2023 гг.

Скорректированы правила оптового рынка электроэнергии, основы ценообразования в электроэнергетике, правила
определения и применения гарантирующими поставщиками нерегулируемых цен на электроэнергию, основы ценообразо-
вания в сферах тепло- и водоснабжения, правила определения цены на мощность генерирующих объектов на возобновляе-
мых источниках энергии, правила определения и расчета показателей надежности и энергоэффективности объектов
теплоснабжения. В частности, в правила оптового рынка электроэнергии введена глава об особенностях регулирования от-
ношений в условиях санкций.

Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Назначение и выплата больничных, материнских пособий и иных сумм по линии ФСС: утверждены новые
формы документов

Приказ Фонда социального страхования РФ от 8 апреля 2022 г. N 119 “Об утверждении форм документов и сведений,
применяемых в целях назначения и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию” (доку-
мент не вступил в силу)

С 2022 г. ФСС перешел на проактивную (беззаявительную) выплату пособий, в т. ч. и по больничным листам. Ос-
нованием для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности и пособия по беременности и родам теперь
является больничный, оформляемый только в электронной форме. Для выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком
потребуется заявление, а для оплаты отпуска застрахованного лица в целях лечения страхователь должен представить не-
обходимые сведения. Предусмотрен электронный документооборот между страховщиком, страхователем, медорганиза-
циями, органами ГВФ и иными ведомствами.

В связи с этим ФСС утвердил актуальные формы документов, применяемых для назначения и выплаты пособий,
иных выплат, а также для возмещения расходов страхователей, производимых за счет бюджетных средств. В их числе - све-
дения о застрахованном лице; заявление о назначении пособия по уходу за ребенком; выписка из электронного листка не-
трудоспособности; извещение о представлении недостающих сведений и документов.

банк России разъяснил порядок применения антисанкционных президентских указов, касающихся совер-
шения операций с валютой, исполнения отдельных обязательств

Официальное разъяснение Банка России от 20 мая 2022 г. N 6-ОР “О применении отдельных положений Указа Пре-
зидента Российской Федерации от 28 февраля 2022 года N 79 “О применении специальных экономических мер в связи с не-
дружественными действиями Соединенных Штатов Америки и примкнувших к ним иностранных государств и
международных организаций”, Указа Президента Российской Федерации от 1 марта 2022 года N 81 “О дополнительных
временных мерах экономического характера по обеспечению финансовой стабильности Российской Федерации”, Указа Пре-
зидента Российской Федерации от 5 марта 2022 года N 95 “О временном порядке исполнения обязательств перед некоторыми
иностранными кредиторами” и Указа Президента Российской Федерации...”

В частности, отмечено, что при реализации антисанкционных указов правовой статус международных компаний
следует рассматривать аналогично правовому статусу резидентов.

Одним из указов предусмотрен временный порядок исполнения обязательств перед иностранными кредиторами
через спецсчет “С”. Он действует, если размер обязательств превышает 10 млн руб. в календарный месяц или эквивалент
этой суммы в инвалюте по курсу Банка России, установленному на 1 число каждого месяца. Разъяснено, что под обязатель-
ствами следует понимать совокупный размер всех обязательств должника перед всеми иностранными кредиторами в ка-
лендарный месяц. Если сумма таких обязательств превышает 10 млн руб. в календарный месяц, то должник исполняет
обязательства перед любым иностранным кредитором в соответствии с временным порядком. При этом неважно, какая
сумма причитается иностранному кредитору.

Перечислены способы, при применении которых обязательства российских юрлиц, связанные с выпуском иностран-
ных долговых эмиссионных ценных бумаг (еврооблигаций) иностранными организациями, признаются исполненными над-
лежащим образом перед этими зарубежными компаниями, владельцами таких ценных бумаг, а также перед лицами,
реализующими права по этим ценным бумагам.

Предусмотренные одним из указов разрешения на совершение определенных операций с валютой могут быть вы-
даны как индивидуально определенному лицу (определенным лицам), так и неопределенному кругу лиц. Информация о
разрешении, выданном неопределенному кругу лиц, публикуется на сайте Банка России.

Разъяснение применяется с даты его размещения на сайте Банка России.


